2

[bookmark: _GoBack]ПРОКУРАТУРА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

22.10.2025                                                                                                                 №172/07р

О порядке исполнения приказа Генерального прокурора
Российской Федерации от 08.11.2019 №783 «О Порядке формирования органами прокуратуры Российской Федерации ежегодного сводного плана проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей»

В целях реализации положений Федерального закона от 26.12.2008 №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.2010 №489 «Об утверждении Правил подготовки органами государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», своевременного и надлежащего исполнения требований приказа Генерального прокурора Российской Федерации от 08.11.2019 №783 «О Порядке формирования органами прокуратуры Российской Федерации ежегодного сводного плана проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», руководствуясь статьей 18 Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации»,

Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь:

1. Управлению по надзору за исполнением федерального законодательства прокуратуры области при рассмотрении проектов ежегодных планов и формировании ежегодного сводного плана проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей (далее – проект ежегодного плана, ежегодный план):
1.1. Обеспечить ежегодное до 1 сентября, предшествующего году проведения плановых проверок, поступление из поднадзорных органов контроля (надзора) проектов ежегодных планов.
В части проектов ежегодных планов межрегиональных территориальных органов федеральных органов исполнительной власти руководствоваться пунктом 2.1 распоряжения Генерального прокурора Российской Федерации от 02.11.2023 № 756/20р «Об организации надзора за исполнением законов окружными и межрегиональными территориальными органами федеральных государственных органов».
1.2. В течение сентября рассматривать проекты ежегодных планов на предмет законности включения в них объектов государственного контроля (надзора), объектов муниципального контроля.
В целях определения юридического лица, индивидуального предпринимателя, в отношении которого в течение года различными органами контроля (надзора) планируется проведение проверочных мероприятий, законности планирования контрольных мероприятий необходимо в срок до 10 сентября года, предшествующего году проведения плановых проверок, проекты ежегодных планов загрузить в единый реестр проверок.
В срок до 1 октября года, предшествующего году проведения плановых проверок, вносить предложения руководителям органов государственного контроля (надзора), органов муниципального контроля об устранении выявленных замечаний и о проведении при возможности в отношении отдельных юридических лиц, индивидуальных предпринимателей совместных плановых проверок.
1.3. Обеспечить ежегодное, до 1 ноября года, предшествующего году проведения плановых проверок, поступление из поднадзорных органов государственного контроля (надзора) ежегодных планов.
Руководствоваться тем, что представляемые ежегодные планы должны соответствовать типовой форме ежегодного плана проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, установленной Правилами подготовки органами государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2010 N 489.
В срок до 20 ноября года, предшествующего году проведения плановых проверок, осуществить выгрузку и обработку планов в единый реестр проверок.
1.4. Обеспечить ежегодное, в срок до 1 декабря года, предшествующего году проведения плановых проверок, предоставление проекта сводного плана в Главное управление по надзору за исполнением федерального законодательства Генеральной прокуратуры Российской Федерации.
2. При формировании ежегодного сводного плана проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по вопросам, не освещенным настоящим распоряжением, руководствоваться требованиями Федерального закона от 26.12.2008 №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.2010 №489 «Об утверждении Правил подготовки органами государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», приказа Генерального прокурора Российской Федерации от 08.11.2019 №783 «О Порядке формирования органами прокуратуры Российской Федерации ежегодного сводного плана проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей».
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя прокурора Брянской области, курирующего деятельность управления по надзору за исполнением федерального законодательства прокуратуры области.
4. Признать утратившим силу распоряжение прокурора Брянской области
от 09.12.2019 № 200/07р «О порядке исполнения приказа Генерального прокурора Российской Федерации от 08.11.2019 № 783 «О порядке формирования органами прокуратуры Российской Федерации ежегодного сводного плана проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей».
Настоящее распоряжение направить заместителям прокурора области, начальникам управлений и отделов прокуратуры области, старшим помощникам, помощникам прокурора области, прокурорам городов и районов, Брянскому природоохранному прокурору, которым довести его содержание до сведения подчиненных работников.

Исполняющий обязанности
прокурора области

старший советник юстиции						          М.В. Маковеев